[image: image2.png])

                  РЕСПУБЛІКА КРИМ
                         РЕСПУБЛИКА КРЫМ
 КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

             БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
                          БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
 БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ

                         АДМІНІСТРАЦІЯ
                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ                                               УГЛОВОЕ КОЙ

УГЛІВСЬКОГО  СІЛЬСЬКОГО  ПОСЕЛЕННЯ
       УГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ         КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 января 2020 года

№ 03
Об утверждении Программы лабораторно – инструментальных

исследований в рамках производственного контроля за

соблюдением санитарно – противоэпидемических мероприятий
по ул. Набережная и акватории пляжа в муниципальном образовании

Угловское сельское поселение Бахчисарайского района

Республики Крым на 2020 год
В соответствии с требованиями ст. 22 Федерального закона ФЗ-52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 10 июля 2001г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу лабораторно – инструментальных исследований в рамках производственного контроля за соблюдением санитарно – противоэпидемических мероприятий по ул. Набережная и акватории пляжа в муниципальном образовании Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2020 год. (прилагается)
2. Назначить ответственным за реализацию данной Программы на территории Угловского сельского поселения заместителя главы администрации Угловского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель Угловского сельского совета –

глава администрации

Угловского сельского поселения

Н.Н. Сосницкая
Исполнитель

Стравкина Е.С.
УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Угловского сельского совета –

глава администрации
Угловского сельского поселения

_________________ Н.Н. Сосницкая

«___»____________ 2020г.
ПРОГРАММА

лабораторно – инструментальных исследований в рамках производственного контроля за соблюдением санитарно-противоэпидемических мероприятий по ул. Набережная и акватории пляжа в муниципальном образовании Угловское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым

на 2020 год

с. Угловое

2020 год
План проведения лабораторных исследований в рамках производственной программы для подготовки к курортному сезону. Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил выполнения санитарно-противоэпидемических мероприятий на курортный сезон по ул. Набережная и акватории пляжа.

По адресу: 298435; РК, Бахчисарайский район, с. Угловое, ул. Ленина 68

ФИО руководителя, телефон: Сосницкая Н.Н. +7978769-43-29

Юр. адрес: 298435; Бахчисарайский район, с. Угловое, ул. Ленина 68

ОГРН :1149102078300; ИНН 9104001647

Ответственное лицо за проведение производственного контроля, телефон:

Заместитель главы администрации Угловского сельского поселения Стравкина Е.С. +79788297695
Программа производственного контроля разработана в соответствии с 2СП1.1 1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 10 июля 2001г.

1.Перечень официально изданных санитарных правил, методам и методик контроля факторов среды обитания в соответствии с осуществляемой деятельностью:

- Закон Российской Федерации 52-ФЗ ОТ 30.03.99 г.

-Федеральный закон от 2 января 2000 г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»

- Санитарные правила 2.3.1079.-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания изготовлению и обороноспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья.

- Приказ МЗ и СР Российской Федерации от 12.04.2011 г.№302 – н. «О прохождении предварительных и медицинских осмотрах

● СП 3.5.1378-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и осуществлению дезинфекционной деятельности».
● СП 3.1./3.2.1379-03 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний»;

● Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора)» ОТ 08.08.2001 г. №134-ФЗ;

· СанПиН 2.1.5.980-00 "Гигиенические требования к охране поверхностных вод";

· СанПиН 2.1.5.2582-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к охране прибрежных вод морей от загрязнения в местах водопользования населения";

· СанПиН 2.1.7.1287-03. Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы.

2. Перечень продуктов производственного контроля, представляющих потенциальную опасность для человека и среды его обитания в отношении которых необходимо организация лабораторных исследований и испытаний.

	№ п/п
	Вид исследований
	Кол-во исследований
	Кратность

	1.
	Исследование песка пляжа на наличие цист патогенных кишечных простейших, ооцист криптоспоридий и жизнеспособных яиц гельминтов.
	3
	1 раз в месяц

(июнь, июль, август)

	2.
	Исследование песка пляжа на санитарно-микробиологические показатели (индекс БГКП, индекс энтерококков)
	3
	1 раз в месяц

(июнь, июль, август)

	3.
	Исследование песка пляжа на санитарно-гигиенические показатели (азот нитратный)
	3
	1 раз в месяц

(июнь, июль, август)

	4.
	Санитарно-микробиологические исследования морской воды, отобранные в двух точках (ОКБ, Е.coli, колифаги, энтерококки, стафилококки)
	18
	1 раз в 10 дней

(июнь, июль, август)

	5.
	Санитарно-гигиенические и физико-химические исследования морской воды, отобранные в двух точках – прозрачность, плавающие примеси, окраска, запах, рН, растворенный кислород, БПК-5)
	18
	1 раз в 10 дней

(июнь, июль, август)

	6.
	Паразитологические исследования морской воды на наличие цист патогенных кишечных простейших, ооцист криптоспоридий и жизнеспособных яиц гельминтов.
	3
	1 раз в месяц

(июнь, июль, август)

	7.
	Санитарно-микробиологические исследования воды, отобранные в одной точке из ручья Улук-Ол (ОКБ, Е.coli, колифаги, энтерококки, стафилококки)
	9
	1 раз в 10 дней

(июнь, июль, август)

Перед началом купального сезона проводятся однократные исследования морской воды на санитарно-микробиологические, санитарно-гигиенические и паразитологические показатели, песка пляжа – на санитарно-микробиологические и паразитологические показатели.
В течение курортного сезона при авариях канализационных сетей проводятся исследования воды из ручья Улук-Ол, впадающего в Черное море на санитарно-микробиологические, санитарно-гигиенические и паразитологические показатели.
3.Перечень форм учета и отчетности:

● Журнал учета аварийных ситуаций водопроводных и канализационных сетей;

● Личные медицинские книжки сотрудников.
4. Перечень ситуаций, создающих угрозу санитарно- эпидемиологическому благополучию населения, при возникновении которых осуществляется информирования населения, органов местного самоуправления, Межрегионального Управления Федеральной Службы по надзору в сфере защит прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и Севастополю:

● Отсутствие водоснабжения, авария систем канализации.

5. При возникновении чрезвычайных ситуаций следует немедленно известить органы местного самоуправления и Межрегионального Управления Федеральной Службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и Севастополю по телефону(06554)5-31-31

Председатель Угловского сельского совета

глава администрации

Угловского сельского поселения

Н.Н. Сосницкая.

[image: image1]